cavit Trajanus. G. — *Umbram. . . . nomen. Græcorum οὐκέτι ὄνειρα. S. — In ordinem cogi.* Formula solemnis, qua sepe apud Livium queruntur tribuni injuriam sibi illatam, vel parum reverenter habitat vim suam; v. g. XXV, 3 et 4, XLIII, 16, quo posteriori loco illud in primis appetit, non parendo etiam in or-

a se quidem déceat. Ipse quum tribunus essem, erraverim fortasse, qui me esse aliquid putavi, sed tanquam essem, abstinui caussis agendis: primum quod deforme arbitrabar, c*uiassurgere*, cui loco cedere omnes oporteret, hunc omnibus sedentibus stare; et, qui jubere posset tacere quemcunque, huic silentium clepsydra indicet; et, quem interfari nefas esset, hunc etiam convicia audire; et, si inulta pateretur, inertem, si ulcisceretur, insolentem videri. Erat hic quoque aestus ante oculos, si forte me appellasset, vel ille cui adessem, vel ille quem contra, intercederem, auxilium ferrem, an quiescerem sileremque, et quasi ejurato magistratu privatum ipse me facerem. His rationibus motus, malui me tribunum omnibus exhibere, quam paucis advocatum. Sed tu, iterum dicam, plurimum intercessit, quid esse tribunatum putas; quam perso-

dinem cogit tribunos. Qui nempe in ordinem cogit aliquem, pro privato eum tractat, nec potestatem illius agnoscit: hoc ipse noster Secundus indicat deinde in § 3. Idem enim significat in ordinem se cogere, et ejurato quasi magistratu privatum se facere. G.

2. *Qui me esse aliquid putavi. Rom. Qui me aliquid putavi. Plures sunt codices, in quibus esse desideratur. H. — Omibus sedentibus stare. Dicentis ille nimirum habitus, quem sibi tamen dedecori esse ne Tullius quidem putavit, qui in consulatu pro Murena aliasque diceret. G. — Clepsydra. Quoties nimirum illa significaret, consumptum esse tempus, quod ad dicendum ipsi attributum esset. Res nota. Vid. infra IV, 9, 9, it. VI, 2, 5 et 7. G. — Rom. Huic silentium clepsydra indicet, ut et Medic, ut subintelligatur aliquem. H. — Convicia audire. Haec nimirum fori antiqui licentia, qua licet*

maledicere adversario. Vid. Quintil. XII, 9, 8. G.

3. *Appellasset, . . . intercederem, auxilium ferrem. Verba omnia solennia, explicata proinde et illustrata a Brissonio lib. II, p. 271. G. — Vel ille . . . ferrem. Rom. Vel ille, cui adessem, vel ille contra quem; intercederem et nuxilium ferrem. Bona lectio, dummodo rectius, quam a Cellario et aliis pluribus factum, interpungatur. Quem contra tamen non mnto. Cicer. Philipp. II, cap. 8, 2, quem contra dicit. Lactant. lib. VI, cap. 15, 4, quos contra disputat. H. — Revocanda copula ante auxilium, quam perversa interpunctio expulerat. S.*

4. *Me tribunum omnibus exhibere. Intercedendo, si quis appellasset, auxilioque ferendo. Nulla hic diligentia. S.*

5. *Personam. Personas, secundum Cic. de off. I, 30, quisque quatuor sibi impositas gerit. Prima cernitur*

nam tibi imponas, quæ sapienti viro ita aptanda est, ut perferatur. Vale.

iu natura, quam cum omnibus hominibus communem habemus; altera in indole cuique propria; tercia in munere, quo fungimur, et omnino in fortune bonis; quarti in vita genere, quod secuti sumus, et in vivendi agendique ex certis preceptis ratione. H. l. postremo sensu capiendum. En. — *Ut perf-*

ratur. Ad finem usque, etiam difficultibus oblati, feratur. Jam lan-
davit Cortius elegantem Ciceronis locum pro Rosc. Am. c. IV. Id quod suscepit, quoad potero, perferam. Et notum est, perferre legem dici eum,
si quis objectis difficultatibus tam
tulerit, et ut valeret, effec-
rit. G.

XXIV.

Hispano Tranquillum commendat in emendo agello. Jucunda et faceta epistola, cuius summam auctor ipse multa simplicitate in principio proponit. En.

C. PLINIUS BEBIO * HISPANO SUO S.

TRANQUILLUS, contubernalis meus, vult emere agellum, quem venditare amicus tuus dicitur. Rogo cures, quanti æquum est, emat: ita enim delectabit emisse. Nam mala emptio semper ingrata est, eo maxime, quod reprobare stultitiam domino videtur. In hoc autem agello, si modo

XXIV. *BEBIO. Scribendum cum cod. BEBIO. Nota gens Bebia ex libris veterum, lapidibus litteratis, nummis. Similia confusio in ἔργον Βαΐστη, Βίστη, de Vestuvio. S. — Postea consul factus et sub Adriano praefectus urbis. En.

1. *Venditare.* Simpliciter velle vendere, venalem habere. Vid. Vossium de Analog. LIII, p. 173, qui locum Plinianum, nisi operarum culpa est, negligentius transcripsit. Add. eund. in Etymolog. L. L. v. *Vendo.*

Diminutivi *agellus* cum verbo *venditare* conjunctio qua gratia commendetur, bebetior sum, quam ut videam. S. — *Amicus tuus.* Is qui esset, non ignorabat Bebius: ut non mirer nomen omissum esset. S.

2. *Ingrata est.* Est Cortius recte expunxit optimi codicis auctoritate. Innumeris locis sedulitas librarium iuepta verbum substantivum investit. Vid. Drakenb. ad Liv. I, 3, 3, S.

3. *In hoc autem agello.* Rom. *In*

arriserit pretium, Tranquilli mei stomachum multa sollicitant, vicinitas urbis, opportunitas viæ, mediocritas ville, modus ruris, qui avocet magis, quam distingat. Scholasticis porro dominis, ut hic est, sufficit abunde tantum soli, ut relevare caput, reficere oculos, reptare per limitem, unaenque semitam terere, omnesque viticulas suas nosse, et numerare arbusculas possint. Hæc tibi exposui, quo magis scires, quantum ille esset mihi, quantum ego tibi debiturus, si prædiolum istud, quod commendatur his dotibus, tam salubriter emerit, ut pœnitentiæ locum non relinquat. Vale.

hoe agello, sine antem. H. — Stom.
multo sollicitant. Multa sunt, quo
eupiditatem emendi injiciant. E. —
Avocet... distingat. Cujus cultura
animam magis recreet, quam euris
solicitet; bene Gierig. cf. Epist. I,
3, 2, et VIII, 23. E. — Sie jam Cor-
tius: « Avocet ab aliis negotiis,
** quibus dominus distinguitur, et*
** removent, adeoque recreet et re-*
ficit. » S.

4. Scholasticis porro dominis. Ita
et Rom. H. — Scholastici, in umbra
scholarum versantes, declamantes
et eloquentie studiosi. Vid. ep. 3.

E. — *Glossa, in textum adeo illata,*
hanc incommodè studiosis explicat.
Cf. Gifan. Observ. L. L. p. 437,
ed. Altenb. ubi quæ Otho adscrip-
pait, laudare oceupaverat Cortius
ad Plin. II, 3, 5. S. — Reptare per
limitem. Ut Horat. Epp. I, 4, 4,
silvas inter reptare salubres. G.

5. *Quo magis... prædiolum. Rom.*
Quo magis scires, quantum etiam ille
mihi, ego tibi debiturus sim, si præ-
diolum. Sed hoc etiam factum credo
en esset, postea vero sim a libraris
accessisse: ordinem verborum vul-
gato profero. H.

LIBER SECUNDUS.

I.

Verginii Rifi, viri clari funus p̄d̄cat, ipsumque laudibus pro
merito ornat.

C. PLINIUS ROMANO SUO S.

POST aliquot annos iusigne, atque etiam memorabile
populi Romani oculis spectaculum exhibuit publicum
funus Verginii Rifi, maximi et clarissimi civis, perinde

I. 1. *Verginii Rifi. Verginii Rifi*
Rom. et Medie. H. — Quod nec ip-
sum malum. Cortius bene comparat
Vergilius, *Virgilius*. Vid. Virgilii
Historia descripta per Coss. a Carolo
Rufo init. S. — *Verginii Rifi*, tu-
toris sui, memoria duabus Noster
epistolis coluit, hae, et IX, ep. 19,
ad quas rectius intelligendas haud
alienum fuerit paucis hic de viri
fortuna rebusque gestis retulisse.
Consulatu primo functus est a. u.
817 (Tacit. Au. XV, 23) sed sub
Neronis exitum potissimum inela-
ruit. Prerat tum legionibus Ger-
manieis, iisque validissimis, a qui-
bus frustra de imperio suscipiendo
sollicitabatur; eteum nec ipse sus-
cipere voluit, nec pati, ut ad alium,
quam quem Senatus destinasset, de-
ferretur. Erat in vicinia Julius Vin-
dex, Gallicus Proprietor, qui, quum

a Nerone defecisset, ad Galbam;
Hispanie Tarraconensis Praesidem,
imperium trahere conabatur. Cum
eo, militum maxime ferocia ea-
etus, prælium commisit atrocissi-
mum, in quo casis viginti milibus
Gallorum, Vindex ipse manus sibi
intulit. Ea autem Victoria ut Galbam
quoque pœne ad mortem sibi cou-
sciscendam impulit (Suet. Galb. XI),
ita ingentem Verginio peperit qua
gloriari, qua poteritiam. Ille omni-
um ore celebrari, omniumque
admiratione in eum extolli, illi
parere omnis Gallia. Hinc ardeu-
tius etiam instabant milites, ut
summum sibi vindicaret fastigium,
præsentim ubi nuntius de exitu Ne-
ronis allatus est. Quin adeo tribu-
num quendam ferunt, stricto gla-
dio, duplice ei proposuisse con-
ditionem, ut aut ferrum reciperet,

felicis. Triginta annis gloriæ suæ supervixit. Legit scripta de se carmina, legit historias, et posteritati suæ interfuit. Perfunctus est tertio consulatu, ut summum fastigium privati hominis impleret, quum principis noluisse. Cæsares, 3 quibus suspectus, atque etiam invitus virtutibus fuerat, evasit: reliquit incolumem optimum atque amicissimum,

aut imperium. Ille vero minis non magis quam precibus flecti poterat; et in carmine quoque, quod postea sepulcro suo incidi jussit, eo solo nomine gloriahatur, quod parta illa victoria non sibi imperium asseruerit, sed patriæ; IX, Epist. 19. Hujstanti viri opes non contempnit Galba, sed litteris eum invitavit ad res Romanas communis consilio curandas, libertatemque populi conservandam. Sic quoque quinu accepta haereret, Galba a Senatu probatus successorem ei misit Flaccum Hordeonium, cui Verginius haud gravate exercitum tradidit, Galbaque Romam proficiscenti comitem se adjunxit. Plutarch. in Galba cap. IV, 6, 10. Alterum consulatum Otho ei obtulit a. u. 83, ut deleniret exercitum Germanicum, hoc suo quondam duce fecrocer superbientem. Othonem sua ipsius manu interfecit, in eum rursus milites versi, ut anne saltem imperium susciperet, minitantes flagitabunt, domique suæ obsessum tenebant: sed propositi tenax peraversauit donum partem elapsus irrumptentes fecellit. Quæ res ei prese in pernicie cessit. Milites enim, tanquam fastiditi, in summa admiratione eum odisse coeperunt, atque adeo quin eum postiac insidiari Vitellio factarum suspectum haberent, concursu ad Cæsarem, ubi forte conabant, facto, ad supplicium deposcerunt, æque

exhibiti sunt. Tacit. Hist. I, 8, 9, 77; II, 49, 51; 68. Magni sane animi erat, recusare summum honorem toties oblatum, de quo alii vi et armis inter se certabant; magni item, se accommodare absque omni vel invidia, vel similitate iis, quibus ille contigisset; magni denique, malos etiam Principes, virtutibus invidentes, tenere admiratione sui et reverentia. Hos igitur quum incolumis evasisset, Nerva eum tertio consulatu ornauit, mortuamque publico sumptu efferriri jussit. Ed. — *Perinde felicis.* Non minis felicis, quam magni et elari. Quidam, et proinde felicis, ut hoc sibi velit, ob id ipsum felicem esse, quod talis etiam mors, et tale funus eum consequentum sit. G.

2. *Glorie suæ supervixit.* Longe alio sensu, quam nos: seinen Ruhm überleben, ut ridicule vertit Scheltern. S.

— *Legit scripta de se carmina.* Rom. *Legit scripta de se garaunia.* H.

— *Quum principis noluisse.* Post Neronis interitum, Tac. H. II, 8, iterum post Othonem, idem H. II, 51. Add. noster infra IX, 19, 1. G.

3. *Optimum.* Nervam, quod series vita nostri docet, et Fasti. Est enim suspectus Verginius Tacitus. Alioqui Trajanum optimum quasi suo nomine dici constat. Vermi hoc nomen etiam Nervæ tribuit noster Paneg. LXXXIX, 1; vid. Vonck. Observ. misc. cap. XV, p. 90. G. —

tanquam ad hunc ipsum honorem publici funeris reservatus. Annum tertium et octogesimum excessit in altissima tranquillitate, pari veneratione. Usus est firma valetudine: nisi quod solebant ei manus tremere, citra dolorem tamen: aditus tantum mortis durior longiorque, sed hic ipse laudabilis. Nam quum vocem præpararet, acutus in consulatu principi gratias, liber, quem forte accepit grandiore, et seni et stanti ipso pondere elapsus est. Hunc dum consequitur colligitque, per lœve et lubricum pavimentum, fallente vestigio, cecidit, ex quamque fregit, quæ parum apte collocata, reluctantate, male coiit. Hujus viri exsequiæ magnum ornamentum principi, magnum saeculo, magnum etiam foro et rostris attulerunt. Laudatus est a Cornelio Tacito: nam hic supremus felicitati ejus cumulus accessit, laudator eloquentissimus. Et ille quidem plenus annis abiit, plenus honoribus, illis etiam quos recusavit: nobis tamen querendus ac desiderandus est, ut exemplar ævi prioris: mihi vero præcipue, qui illum non solum publice, sed etiam pri-

Ad hunc... reservatus. Rom. Ad hunc ipsum honorem publici funeris reservatum. Verior est vulgata. H.

5. Acturus.....principi gratias.
Solemnum fuisse, ut gratias ageret
Consul Princepi, vel ex Pliniani pa-
nagyrici principio constat. Add. III,
18, 1. G.

— *Hunc dum consequitur. Rom.*
Hunc dum sequitur. H. — Dum librum delabentem prosequitur corpore ad terram prono, ut arripiatur et sustollat. Ornata vox, que rem quasi pingit, et sensibus admovet. E.
— *Reluctante ætate.* Nota res est, in sensibus ossium fracturas male coire, b. e. difficulter sanari membris appetantur, presertim ubi hinc parum apte collocata sunt, schlecht eingerichtet. E. — *Collocare de ossium*

fracturis proprium. Plene Celsus VIII, 7, ubi ea (maxilla fracta) in suam sedem collocata est. S.

6. Nam hic...accessit. Rom. Nam hic ejus supremus felicitati calculus adcessit. H.

7. Nobis tamen querendus. Sic omnes libri. Quum tamen querere vel requirere et desiderare eamdem plane vim habeant, vide an melius legi possit, querendus. G. — Immo vero non eamdem vim illis verbis esse, intelligitur ex epist. VI, 2. In desiderare plus est, quam in querere. E. — *Ut exemplar ævi prioris.* Rom. *Ut exemplar vite prioris,* ut Cortii codices. Proxima verba, sed etiam privatin, in Rom. noui magis adhuc, quam in melioribus codicibus, eaque merito residuntur. H.

vatum, quantum admirabar, tantum diligebam; pri-
mum quod utriusque eadem regio, municipia finitima, agri
etiam possessionesque conjunctae: præterea quod ille tu-
tor mihi relictus, affectum parentis exhibuit. Sic can-
didatum me suffragio ornavit: sic ad omnes honores meos
ex secessibus adducitur, quum jam pridem ejusmodi offi-
ciis renuntiasset: sic illo die, quo sacerdotes solent no-
minare quos dignissimos sacerdotio judicant, me semper
nominabat. Quin etiam in hac novissima valetudine ve-
ritas, ne forte inter quinque viros crearetur, qui minuen-
dis publicis sumptibus judicio senatus constituebantur,
quum illi tot amici senes consularesque superessent, me
hujus ætatis, per quem excusaretur, elegit, his quidein
verbis, *etiamsi filium haberem, tibi mandarem.* Quibus ex caussis necesse est, tanquam iminutram mortem ejus
in sinu tuo defleam: si tamen fas est aut flere, aut om-
nino mortem vocare, qua tanti viri mortalitas magis fi-
nita quam vita est. Vivit enim, vivetque semper, atque
etiam latius in memoria hominum et sermone versabitur,

8. Præterea...ornavit. Præterea,
quod ille mihi tutor relictus [hoc or-
dine Rom.], affectum parentis ex-
hibuit; sic candidatum me suffragio
ornavit. Ita rectius interpungi puto,
quam vulgo. H. — *Illa mihi tutor*
relictus in aliis quoque libris ob-
livium, ordine profecto ad seusum
aurium jucundiore. Ceterum bona
interpunctione Gesnerianæ. S. — Sufragio. Suffragatores appellabantur
senatores qui candidatos communen-
dabant et pro iis intercedebant. Ep.
— *Ex secessibus adducitur.* Ut Atti-
cus, qui urbana officia amicis ut
præstaret, veultare Romam solebat.
G. — *Ilo die, quo sacerdotes.* Au-
gures intelligit. Vid. IV, 8, 3. Cer-
tum dicem et solemnem huic: ei
destinatum dicere non habeo; nam

quod Ovidium et Tacitum hic lau-
dani, de Kalendis Januariis, nihil
ad hanc rem. Neque ita locutus esset
Plinius, si has intellexisset. G.

9. Quin etiam...valetudine. Rom.
Qui etiam in h. n. v. H. — Multum
præstal quin etiam. S. — *Quinque-*
viros. Collegium quinquevirorum
institui Nerva, propter ærarium a
Domitiau exhaustum. Vide Tacitum
Nostræ collectionis volumen
quintum, pag. 145. Ed. — *Pèr*
quem excusaretur. Quem quasi vi-
carium sue operæ atque muneris
daret, ut hodie, qui deprecantur
militiam: et olim in Romana re-
publica senes grandavi, qui magis-
tratum suscipere nollent: hoc enim
esse excusari, apud JCllos præsentim,
constat. G.

postquam ab oculis recessit. Volui tibi multa alia scribere, sed totus animus in hac una contemplatione defixus est. Verginium cogito, Verginium jam vanis imaginibus, recentibus tamen, audio, alloquor, teneo: cui fortasse cives aliquos virtutibus pares et habemus, et habebimus: gloria neminem. Vale.

12. *Recentis.* Tam vividis, ut Verginius ipse adstare mihi videatur. Bene Gierigius contulit Ep. IV,

9, 12, *judicium erecti animi et recentes.* Liv. XXI, 52, *recentis animi consul.* E.

II.

Accusat Paullinum negligenter litterarum.

C. PLINIUS PAULLINO^{*} SUO S.

IRASCOR: nec liquet mihi, an debeam; sed irascor. Scis, quam sit amor iniquus interdum, impotens saepe, μακράτιος semper. Haec tamen caussa magna est, nescio an justa: sed ego tanquam non minus justa quam magna sit, graviter irascor, quod a te tamdiu litterae nullae. Exorare me potes uno modo, si nunc saltem plurimas et longissimas miseris. Haec mihi sola excusatio vera, ceterae falsae videbuntur. Non sum auditurus, *non eram Romæ,*

II. * *Paulino. Valerius Paullinus e colonia Forojuliensi Gallie Narbonensis, vir strenuus militæ, Tribunus olim Praetorianorum, tempore Vitellii autem procurator Gallie Narboneensis. Quum summa rerum ad Vespasianum, cui amicus erat, deferretur, in ejus verba aedigit circumjectas civitates, missisque liburnicis Fabium Valentem, a Vi-*

tellii partibus stantem, oppressit: quo capto, encta ad Vespasianum conversa. Tac. Hist. III, 42; vide vol. III, p. 314, Nost. Col. Ed.

^{1.} μακράτιος. Qui parvis rebus et caussis ad accusandum et expostionandum movetur. G. — *Impotens autem est, qui sibi non imperat, temere et importune erumpit.* E.

^{2.} *Exorare me potes uno modo.* Ita

vel *occupatior eram*. Illud enim nec dii sinant, ut, *infirmiter*. Ipse ad villam partim studiis, partim desidia et fruor: quorum utrumque ex otio nascitur. Vale.

et Rom. melius, quam Medic. exora me, quod tamen Cortio placere potuit. H.

3. Ut Scil. *audiam*. Sanissima vulgata. S. — *Ad villam..fruor*, in villa. Ed.

III.

Isaeum rhetorem laudat, et Nepotem, ut illum audiat, adhortatur. Immo vero oppugnat precibos, opprobiis, exemplis domesticis et externis, atque etiam effugia ei praeccludit. Ed.

C. PLINIUS NEPOTI^{*} SUO S.

MAGNA Isaeum fama praecesserat: major inventus est. Summa est facultas, copia, ubertas: dicit semper ex tempore, sed tanquam diu scripserit. Sermo Græcus, immo Atticus: præfationes tersæ, graciles, dulces; graves in-

III. * *Nepoti*. Vir doctissimus et disertissimus. Putant esse *Lieinium Nepotem*, qui secundum Martialem diu ærbus suscepta filia captatores frustratus sit. Ed.

1. *Facultas*. Vid. ad I, 20, 18. S. — *Dicit semper ex tempore*. Quomodo conciliabimur Plinio Philostratum, qui de viti Sophist. I, 20, 2, negat ex tempore Isaeum hunc dixisse? Hec enim sententia erit, sive cum Oleario legas τὰ δὲ μελέτας ὡς ἀντοργήδιος ἐπειστέντες, διὸ ἐπεικαμένας τὸν δὲ τὸν εἰς μαστιφέραν καρόν· sive cum aliis τὰς δι μελέτας εὖς ἀντοργή, κ. τ. λ. quea reor mibi lectio videbatur, et præterea putabam legendum, ἐπεικαμένος. Sed ἐπεικαμένα etiam passive

in tali re Lucian. Pseudolog. p. 436, 1. De extemporalitate viri forte fucus factus est Secundo a gloriose homine. G. — Immo rectius legitur ὡς αὐτοργήδιος. Philostratus enim, ut bene monuit Gierigius, dicit Isaeum disputationes suas venditasse quidem tanquam subito natas, sed commentatum esse toto antemeridianῳ tempore. Ita omnes veteres rhetores facere solitos Hermogenes notavit: γράψαντες γὰρ πάντας ὑπεχρίνονται σχεδιάζειν. Plura ejusmodi congesit Cresoll. Theatr. Ruet. p. 211. E. — Accedo Gesnero veterem in Philostrate lectionem εὖς ἀντοργήδιος tuenti. S. — *Præfationes*. Illas puto, quibus sub initia disputationum utebantur; in quo

terdum et erecta. Poscit controversias plures, electionem

genere exstat *spelunca* una alteraque Luciani. Sic ponit etiam IV, 11, 14. G. — *Graves et erectae*. Ad argumentum pertinent ista majoris momenti, de rep. præsertim, ingenuamque qua tractatur libertatem. Sic noster de avunculo suo III, 5, 5. — Quum omne studiorum genus paulo liberius et erectius periculum servitus fecisset. » G. — Immo vero series orationis postulare videtur, ut *graves et erectas* ad dicendi potius genus splendidum et magnificum referamus, et *gracilibus* oppositas putemus, præsertim quum, bene monente Gierigio, illa argumenta prefationem fuisse vix videantur. Nempe in prefationibus suas res agebant, vel captatione benevolentie auditorum animos preparabant. Vide Cresoli. *Theatr. Rhet. Lib. IV*, 8, p. 414. E.

a. *Poscit... incipit*. Rom. *Poscit controversias plures, electionem auditoribus permitti, saepet etiam imparatus exurgit*. [Lego consurgit, quod in hoc exemplari saepè ē scriptum est pro *con-*, et *consurgere* Plinio placuit, lib. IV, ep. 9, 18; lib. IX, ep. 13, 18.] *Amicitur, incipit*. Vulgo editur *saepet etiam partes : surgit*. Intelligent partes accusandi vel defendendi : eas vero qui *permittit*, non eligendas, sed agendas concedit ; quod Plinii hic dicere noluit. Vide ergo, an Romana lectio, quam nemo antea in medium attulit, melior sit, si ita interpongas : *electionem auditoribus permittit saepet ; et jam [id est, statim] imparatus consurgit*. Sed etiam potius ex syllaba *in* factum et supervacanem esse suspicor. Nihil tamen vulgata lectioni dero-go. II. — Ad Romanam lectionem

accedit *paratus* librorum nouullo-rum pro *partes*. S. — *Poscit controversias*. Si ponit leges, quod vult, post alios, Gisbert. Cuperus Obs. III, 20, iniri possit ratio conciliandi cum Philostrato Plinium. Qui enim toto antemeridianæ commentatus est, ille optionem dare auditoribus posset et pluribus, quas posuit, controversias, quibus ministrum omnibus se paraverit, unam eligendi. Porro quo sint *controversiae*, omnium optime patet ex Seneca, quas habemus, *controversias*, h. e. caussis fictis, quas deinde in utramque partem agere tractareque, et illis quasi velitationibus forensi militie preparari juvenes solebant. G. — Mihi, ex Plinii narratione rem ponderanti, tamen videtur illud *poscit* servandum et defendendum esse. Dicit Isenam *semper ex tempore dixisse*, sed tanquam diu scriperit ; nam antea ei summam facultatem dicendi et copiam tribuerat. Jam Isenus se talem gerebat, qualis videri volebat. Ergo *poscit controversias*, ne ipse preparatus advenisse videatur, et *plures*, ne cum illo auditor, qui questionem proposuisset, sibi convenisse videatur. Deinde ut nulla fraudis suspicio relinqueretur, etiam auditoribus alijs rursus inter propriae controversias electionem permittehat : nam si ipse posuisset illas, quamvis ex his unam elegissent auditores, tamen semper talis fuisset, cui se preparare potuisset. Plane describit Plinius Isenus talem, quales hodiernum sunt, qui apud Italos *Improvvisor* dicuntur, hoc uno diversi, quod carmina ex tempore dicunt, sed ita etiam, tanquam diu scriperint. Accedit, quod illos So-

auditoribus permittit, s^ep^ee etiam partes : surgit, amicitur, incipit. Statim omnia ac p^ane pariter ad manum : sensus reconditi occursant, verba, sed qualia? quæsita et

phistas et Rhctores nuspiam legimus questiones posuisse, ut plane intellegitur ex iis, qua concessit Cresoll. Theatr. Rhet. Lib. III, cap. 11. E. — Prohabitis disputatio, eni album calculum libens adjicio. Add. Gesner. in epist. ad. J. A. Ernestium, cui item ponit placuerat. Gierigius hanc παραδίβεται in textum adeo intulit, minus verecunde cum Plinio agens, quam a critico cæterorum qui tam modesto expectassæ. S. — *Sæpe etiam partes.* Vel ea intelligenda est, quam dispositionem vocamus hodie : vel hoc, ut dicant auditores, in quam partem velint tractari controversiam, accusarime an defendi? etc. G. — *Sæpe etiam partes.* Ut dicant auditores, in quam partem velint tractari controversiam, accusarime an defendi. Ita Gesnerus; sed nescio quomodo: dñbito an Plinius hoc sensu *permittere auditoribus partes* absolute dixerit. Certe ambigue dixisset : nam quid impedit, quo minus partes controversiarum intelligamus eas, que exordio, narratione, confirmatione, refutatione, epilogo, constant? Nempe has ego malim nunc intelligi. Est enim haud dubie majoris artis et faciliatis, illas partes, quamcumque poscant auditores, in promptu habere, et ordine perturbato statim pertractare, quam accusantis vel defendantis partes sumere. Enimvero Iseus artem ostentabat. Itaque legendum putem *partis*, sc. electionem permittit auditoribus, ut si velint totius controversiae eam partem maxime tractari, que habeat narrationem rei factæ, vel que con-

firmationem argumentorum, etc. Hæc fiducia non major est ea, quam notavit Quintil. X, 7. « Declamatores quosdam perversa dicit ambi^tio, ut exposita controversia protinus dicere velint : quin etiam, quod est in primis frivolum ac scenicum, verbum petant, quo incipiunt. » E. — *Partis* habent aliquot libri Cortio inspecti ac Brummeri Excerpta. S. — *Surgit, amicitur.* Non ita inepta est hæc lectio, nt permutanda sit contra alteram, jam igitur (in qua errandi occasionem librario Mediceo dedit e solemniter in g mutatum). Potius servanda levatio optimorum librorum, quæ conveniat cum decoro illo oratorio, de quo Quintil. XI, 3, 156. « Leviter consurgendum, tum in componenda toga, vel, si necesse sit, ex integro injicienda, duntaxat in judicis (apud principem enim et magistratus ac tribunalia non licet), paulum est commorandum, nt et amictus sit decentior, et pallium spati ad cogitandum. » Noster IV, 11, 3. « Postquam se composuit, circumspexitque habitum suum. » Confirmatur hoc nitroque loco observatio virorum doctorum, Ferrarii Anal. de re vest. cap. 26, et Bronckh. ad Tib. I, 9, 13, de amictu vestem exteriorem, quale est pallium, toga, significante. G. — *Verba, sed qualia?* Abscisso dicensi genere occupat objectionem. Non mirum est, dixerit aliquis, verba occursare : φλογίx ad hoc sufficit, et impudentia. Itaque subjicit, sed qualia? respondet, quæsita h. e. adeo elegantia, nt non sponde ve-

- 3 exculta. Multa lectio in subitis; multa scriptio elucet. Proœmiatur apte, narrat aperte, pugnat acriter, colligit fortiter, ornat excelse: postremo docet, delectat, afficit: quid maxime, dubites. Crebra νοήματα, syllogismi circumscripti et effecti: quod stylo quoque assequi magnum est.

nisse, sed studio exquisita esse diccas. Hæc optime convenient cum his, quæ ex Philostrato observata sunt. G.

3. *Proœmiatur.* Verbum recens factum e greco προτιμήσεσθαι. Ed. — *Colligit fortiter.* Non dubito Pliniūm his verbis descripisse eam partem orationis, quæ Græcis ἀναγράψισι, συνχωγῇ, σύλλογῃ, Latinis *enumeratio*, et *collectione* dicuntur, ut patet e Cie. Brut. LXXXVIII, nam in ea parte res ante dictæ veluti per cumulum et congeriem repetuntur. Huic parti et illud *fortiter* melius convenit: nam, ut Quintil. VI, 1, ait, « quæ enumeranda videntur, cum pondere aliquo dividenda sunt, et aptis excitanda sententiis, et figuris nitique varianda. » Nempe Plinius Isænūm ita laudat, ut cum non oīnibz solūm partibus eloquentie, sed et virtutibus et officiis oratoriis satisfacere dicat. Primum partes orationis precipuas quatuor enumerat, *proœmium*, *narrationem*, *confirmationem* cum *refutatione*, (*pugnat acriter*, nam in hac parte pugna et contentio imprimis dominatur) *epilogum*, qui recapitulatione continetur (*colligit fortiter*). Deinde *eloquentis* virtutem felici brevitate ita laudat, ut cum ornare excelse dicat. Denique officia oratoris, *docendi*, *delectandi*, *afficiendi* commemorat. E. — Postremo. Ut breviter dicam. Sic I, 20, 22. Ita et *denique* dicitur. Vid. Otho in Gifan. Observ. p. 132, seq. Clav. Ci-

cer. h. v. S. — *Quid maxime, effecti.* Rom. *Quod maxime dubites. Crebra νοήματα καὶ νοήματα, ερεβri syllogismi circumscripti et effecti.* Latina ex glossa esse possunt. H. — Certissimum mihi videtur, ex glossa nata esse. Quis enim sibi persuadet, Secundum ipsam Græca illa Latine vertisse? Nam νοήματα a syllogismis circumscriptis hie differre non puto. Vide mox Ermetium. S.

— *Crebra νοήματα.* Characterem Isæi dixit Philostratus τὸ ἀπέρτον, τὸ βραχὺ τὸ ἴσημενον καὶ πᾶσαν τὸν θεόντων σωτεῖν τὸ βραχὺ. Ex hoc fonte sunt νοήματα, sententias ipsi orationi ita intertextæ, ut nihil existent vel emineant, sed ad ipsam vel narrationem vel argumentationem pertinere videantur. Hne pertinent etiam νοήματα (quam vocem agnoscunt etiam quidam libri) quos auctor noster vocat *syllogismos circumscripti* h. e. in brevitate contractos, et tamen effectos h. e. elaboratos, et argumentationem plenam claramque exhibentes. Hane utrinque verbi apud nostrum vim esse, Index declarat. G. — *Noήμata sunt*, quas Quintil. XII, 10, 48, *sententias vocat*, quæ ferunt animum, et uno ictu frequenter impellunt, et ipsa brevitate magis horrent, et directione persuadent. Eodem sensu Author Dial. de Oratt. cap. XXII. Ciceronem locos letiores attentasse, et quasdam *sententias* invenisse dicit. Eadem et νοήματα dicta sunt.

Incredibilis memoria; repetit altius quæ dixit ex tempore,⁴
ne verbo quidem labitur. Ad tantam ἔξιν studio et exer-
citatione pervenit: nam diebus et noctibus nihil aliud agit,
nihil audit, nihil loquitur. Annum sexagesimum excessit,⁵
et adhuc scholasticus tantum est: quo genere hominum
nihil aut sincerius, aut melius. Nos enim qui in foro ve-
risque litibus terimus, multum malitia quamvis nolimus,
addiscimus. Schola et auditorium, ut facta causa, ita res⁶
inermis, innoxia est: nec minus felix, senibus præsertim.
Nam quid in senectute felicius, quam quod dulcissimum
est in juventute? Quare ego Isæum non disertissimum tan-⁷
tum, verum etiam beatissimum judico, quem tu nisi cog-

Cf. Cie. Top. XIII; Quintil. VIII,
5; Cie. ad Attic. I, 14, et Gell.
N. A. VI, 13. Itaque non contem-
nenda est quorumdam librorum
MSS. varietas, qui h. l. ιδερμάτα
καὶ νόηματα junctim habent, quam
lectionem restituit Gierigius. Ab aliis
Codd. etiam verba καὶ νόηματα ab-
sunt. Utra lectio prior sit, dici non
potest. Gesuerus putabat, ιδερμάτα
esse, quos Plinius *syllogismos circum-
scriptos* dixerit. Quod ut ego affir-
mare nolim, ita Gierigius errat, quum
ιδερμάτα illo sensu dicta esse ne-
gat. Graeci diserte τὸ ιδερμάτα dixe-
runt εὐλογησθὲν φτωχὲν, εὐλογη-
σθὲν δέκατον. Cf. Demetrius Eloc. c.
XXX, et XXXII. Et Aristoteles Rhet.
I, cap. 2, docet ιδερμάτα εὐλογη-
σθὲν πίναι εἰδίγειν τε καὶ πολλάς
διατάξουν ἢ εἰδίγειν δέκατον εὐλο-
γησθὲν, h. e. enthymema non om-
nes eas partes habet, quas syllogis-
mus dialecticus. Itaque alio loco
idem Ivi. dixit esse ἀπόδιξιν ἐπερι-
xiv. Plura de ea re cogessimus in
Technol. græc. Rhetor. p. 108. E.

4. ἔξιν. Habitum, seu facultatem.
Cf. Wytenb. in Bibl. Crit. III, 1,

p. 43, seq. Similiter Porphyrius
apud Eusebium Hist. Eccl. VI, 19,
p. 281; ed. Read. philosophia scienti-
am τὴν ἵν τοῖς λόγοις ἔξιν vocat,
quam paulo ante τὴν τῶν λόγων
ἰδερμάτα dixerat. S.

5. *Annum sexagesimum excessit.*
Rom. *Annum LXX excessit*, quod
minus credibile ac potius falsum.
Deinde: * quo genere hominum
nihil aut simplicius, aut sincerius,
aut melius. * H. — Hoc ordine etiam
Brummeri Excerpta. Vulgo: * quo
genere hominum nihil aut simpli-
cior, aut sincerius, aut melius. * In
aliis, etiam in Gierigiana, omissa
sunt aut simplicius, culpa, si fallor,
operarum, qui, ut fit, eadem, qua
toties librarii, chorda oberrarent.
Certe nihil ex libris scriptis discre-
pantia vidi enotatum. S. — *Scholas-
ticus tantum.* Rhetor, qui in schola
et umbra tantum versetur, forum
nonnquam attigerit, ut ille quon-
dam Isocrates. G.

6. *Ut facta . . . inermis.* Rom. *Ut
facta causa, res inermis, sine ita.* H.
— Melius abest ita, recteque ex-
puavit Gierigius. S.

8 noscere concupiscais, saxeus ferreusque es. Proinde, si non ob alia, nosque ipsos, at certe ut hunc audias, veni. Nunquamne legisti Gaditanum quemdam Titi Livii nomine gloriaque commotum ad visendum eum ab ultimo terrarum orbe venisse, statimque ut viderat, abiisse? Ἀφιλότατον, illitteratum, iners, ac pæne etiam turpe est, non putare tanti cognitionem, qua nulla est jucundior, nulla
9 pulchrior, nulla denique humanior. Dices: *Habeo hic quos legam, non minus disertos.* Etiam: sed legendi semper occasio est, audiendi non semper. Præterea multo magis, ut vulgo dicitur, viva vox adficit. Nam licet acriora sint, quæ legas, altius tamen in animo sedent, quæ pronuntiatio, vultus, habitus, gestus etiam dicentis affigit.
10 Nisi vero falsum putamus illud Æschinis: qui, quum legisset Rhodiis orationem Demosthenis, admirantibus cunctis, adjecisse fertur: Τί δὲ, εἰ αὐτοῦ τοῦ θηρίου [τὰ αὐτοῦ

8. *Gaditanum quemdam.* Repetit Hieron. præsat. Bibl. ad Pauli-
um pr. sed numero plurium, * de ultimis Hispaniæ Galliarumque fi-
nibus quosdam venisse nobiles legimus, etc. * Hanc epistolam pre-
manibus Hieronymo fuisse, appetat etiam inde, quod ea, quæ de viva
voce, itemque de Æschine mox
habet Secundus, ipse sanctus Pater
inde repetuit. G.

9. *Legendi . . . non semper.* Præ-
rea. Rom. *Legendi semper occasio est,*
audiendi non. Præterea. H.

— *Acriora sint.* Mens acrius et
plenius perspicit et videt, quæ legimus. E.

10. *Tί δέ, εἰ αὐτοῦ* etc. Rom. *Tί*
δέ εἰ αὐτοῦ θηρίου ἀκρίταις τε
ἀκόνταις. Desunt τὰ αὐτοῦ ἔμμαχα
θούντα. Desunt etiam, que sequuntur:
Et erat Æschines usque ad
πεγγάλησσόντας. H. — Articulus

ante θηρίου in Rom. male abest.
Notus particula vel usus in lectione
duplici jungenda. Vid. Drakenb. ad
Liv. I, 16, 3; I, 20, 7. S. — Αὗτοι
τοῦ θηρίου. Vid. Jacobs. Not. ad Anthol.
Grec. III, 2; pag. 114. S.
— Τὰ αὐτοῦ πάμπατα βοῶντας. Non
ansim damnare haec verba, quum
Hieronymus, qui nostrum ante oculos
habuit, diserte: *Quid si audissetis bestiam sua verba resonantem?*
Ceterum mirum est, quam vix ullus
scriptorum, qui hujus rei mentionem
fecere, cum alio plane conveniat.
Compara, qui discere fidem
narrationum vulgarium volueris,
Cic. de Orat. III, 56; Plutarchum
in vita X Sophistarum, p. 1544, sq.
H. Steph. Val. Max. VIII, 10; Plin.
major. VII, 30, seq. 31; Philostr.
de vita Sophist. I, 19, 5; Photium
Bibl. n° 61, p. 29; Hersch. Noster
iterum memorat IV, 5, 1. G.

EPISTOLA III.

79

ρήματα βοῶντος] ἀκηκόειτο; et erat Ἐschines, si Demostheni credimus, μεγαλοφωνότατος. Fatebatur tamen longe melius eadem illa pronuntiasse ipsum qui pepererat. Quæⁱⁱ omnia hoc tendunt, ut audias Isæum: vel ideo tantum, ut audieris. Vale.

— *Si Demostheni.* Qui passim, præsertim in oratione, quam contra ipsum *pro corona* sibi decreta a Timocrate habuit, vocem illam variis epithetis commendat. Difficile est ad arbitrandum, an potius λαμπροφωνότατος scripsiter Plinius, adeo corrupta solent esse Græca: utrumque in hoste suo laudavit Demosthenes, et *magnitudinem vocis*, et *splendorem*. G. — Codices nonnulli μαχροφωνότατος, unde tertiam lectio- nem lucravimus, μαχροφωνότατος. Sepe confunduntur in Græcorum scriptorum libris μακρὸς et μακρός. Μαχρόνος vox boni commatis, eti in Lexicis non obvia. Μαχροφωνῆς ex Hippocrate enotavit D. Scottus. Ceterum μαχροφωνότατος aut μαχροφωνάτος tueri videtur Cicero de Orat. III, 56, *maximam* Ἐschinam vocem laudans. S. — μαγαλοφωνότατος. Si hoc voluit Plinius, Ἐschinum habuisse vocem non solum magnam et robustam, sed et suavem, que delectare et afflicere jucunde auditores posset, vocem graciam magis videtur ex sua statis quam ex veterum Græcorum usit adhibuisse. Veteres enim μαχρόνον non nisi eum dixerunt, qui robustam, magnam, validam vocem haberet, cibique opposuerunt ισχύρων. [Cf. Foss. Oeconomic. Hippocrate. v., qui tamēn ισχύρων et ισχύρουνον commisicit. S.] Neque λαμπρόνος alio sensu dictus videtur. Certe λαμ-

προφωνία non nisi claram et sonoram vocem significarunt, cui itidem τὸ ισχύρων oppositum esset. Etiam Latini *splendore* solam claritatem, nulla suavitatis notione adjuncta, declarasse videntur; saltem Plinius H. N. XX, 6, 21, quum porrump dicit *voci splendorem afferre*. Deinde de Demosthene agimus, quem non credibile est Ἐschinias sibi infestissimi et ijmicissimi vocem ita commemorasse, ut eam laudare vel commendare videretur. Itaque quum ei λαμπρὰ φωνὴ tribuit, cum ipsum ερωτῶν et μάγιστρον φέγγεντα [immo φεγγόμανον. S.] dicit, ut περὶ παραπορᾶς. p. 405, Reisk., non multo plus eum laudare voluisse censendus est, quam quum τὸ βοῦν tribuit, ut saepe in Or. de Corona. Locutus est insignis cap. LXXXVI, καὶ διαιτήσεις ἐκ τούτων, Αἰσχύνη, τῶν λόγων, ἐπίθεσιν τινὰ φυσικὰς βουλέμαντος πονησθεῖ, τοῦτο προελέθει τὸν δύνατ. Ήστι δ' οὐχ ὁ λόγος τοῦ ἡπτορος τίμους, οὐδὲ δ τόνος τῆς φωνῆς, ἀλλὰ τὸ ταῦτα προκριεῖσθαι τοῖς πολλοῖς, etc. In ipso illo loco, ubi λαμπροφωνότατον Ἐschinem appellat, cap. XCVIII, non aliud quam alte et grande vociferantem designat. Et paulo autem: ήπτωρ ἔξιρνες ἐκ τῆς θεούσιας, δεσπιρ πνεύμα, ἀράνη, καὶ περινεκκεκάλε, καὶ συνιελοχές ρήματα καὶ λόγους συνειρει τούτων εσφῆς καὶ ἀπνευστή, οὐδὲ ἄγαθον κτεσίν οὐδείνες, x. t. λ. E.

IV.

- Hortatur, ne dubitet hæreditatem adire : se enim solvisse creditoribus pro patre. Alia beneficia commemorat; in illa autem commemoratione aliquid vanitatis prodit. Eo.

C. PLINIUS CALVINÆ * S.

Si pluribus pater tuus, vel unicilibet alii, quam milii debuisset, fuisset fortasse dubitandum, an adires hæreditatem etiam viro gravein : quum vero ego adductus aſſinitatis officio, dimissis omnibus, qui, non dico moles-tiores, sed diligentiores erant, creditor solus extiterim ; quumque vivente eo nubenti tibi in dotem centum millia contulerim, præter eam summam quam pater tuus quasi de meo dixit (erat enim solvenda de mco) magnum ha-bes facilitatis meæ pignus : cuius fiducia debes famam de-functi pudoremque suspicere ; ad quod ne te verbis magis quam rebus horter, quidquid mihi pater tuus debuit, ac-

IV. * Calvinæ. Unam ex duabus Plinii uxoribus cognatione attigerit necesse est ; itaque mox affinitatis officium commemoratur. Ed.

1. *Vel... mihi. Rom. Vel unusquisque aliis, quam mihi. Perperam. H. — Etiam viro gravem. Nendum semi-næ, cui negotiari, rem facere, nomina expedire difficultius. G.*

2. *Quum vero ego adductus. Rom. Quum vero ego ductus. H. — Sic etiam Cortius. Habent et Brummeri Excerpta. Ad aurum quidem sensum prestat. S. — Dimissis omnibus. Solinta nimurum pecunia. Sic absolvere ponitur Terent. Adelph. II, 4, 13, et 17. G. — Quumque vivente eo.*

Rom. Quumque ego vivente eo. H. — Vivente eo omisit Cortius. Ego, a Cortio quoque adscitum, perplacet. Pronomen non sine vi repetitur. S. — Erat enim solvenda. Rom. Erat auctor solvenda. H — Ad quod ne te verbis. Rom. Ad quod te ne verbis. Hinc vero nova sententia incipit, seens quam vulgo protant. H. — stat ordo Romanæ, quem etiam Brummeri Excerpta servant. S. — Acceptum tibi ferri jubeo. Fieri habent libri optimi apud Cortium, qui etiam aliunde probat illam formulam. Sed neque ferre acceptum ab hujus statutis consuetudine abhorre-re, docuit Cellarius. Sententia ea-

ceptum tibi ferri jubeo. Nec est, quod verearis, ne sit inihi ista onerosa donatio. Sunt quidem omnino nobis modicæ facultates, dignitas sumptuosa, redditus propter conditionem agellorum, nescio minor, an incertior: sed quod cessat ex reditu, frugalitate suppletur: ex qua, velut e fonte, liberalitas nostra decurrit. Quæ tamen ita temperanda est, ne nimia profusione inarescat: sed temperanda in aliis; in te vero facile ratio constabit, etiam si modum excesserit. Vale.

dem est: procurator Plinii expungit in rationibus nomen Calvini non minus, quam si solutum esset: vel summam illam pecunie, quasi acceptam a Calvino, expensam feret ipsi Plinio. Ceterum jubeo præstulimus alteri jubebo, æquis forte librorum præsidii nixo; quod illud significatius et expressius videretur, si nou futurum quiddam promitteret, sed hoc ipsum quasi chirographon ei instrumentum sue voluntatis mitteret. G. — Rom. Acceptum

tibi fieri jubeo. H. — Sic plures libri a Cortio inspecti. Probo. S.

3. *Ne sit mihi...modicæ.* Rom. *Ne sit mihi onerosa ista donatio.* Sunt quidem nobis omnino modicæ. H. — Probo ordinem verborum; siccne partim in Cortiana. S. — *Velut e fonte.* Rom. *Felut ex fonte.* H.

4. *Ratio constabit.* Accepta et expensa mea bene convenient, nec multum detrimenti res meæ capient, etiam in te gratificando [ingratificando] tibi. S. modum excesserim. E.

V.

Partem orationis, qua patriam defenderat, perpoliendam mittit.

Quid in ea dijudicanda spectari potissimum velit, exponit, locisque, quorum reprehensionem metuebat, defensionem parat. En.

C. PLINIUS LUPERCO SUO S.

ACTIONEM et a te frequenter efflagitatam, et a me saeppe promissam exhibui tibi, non tamen totam: adhuc enim

V. t. *Actionem.* Non esse eam orationem, de qua I, 8, recite monet Heusingerus. G. — *Aetio,* quam

Luperci iudicio tradit Plinius, sine ulla ratione ea fuisse creditur oratio, qua bibliothecam in patria de-

I.

6.

2 pars ejus perpolitur. Interim, quæ absolutiora mihi videbantur, non fuit alienum judicio tuo tradi. His tu, rogo, intentionem scribentis accommodes. Nihil enim adhuc inter manus habui, cui majorem sollicitudinem præstare debet : nam in cæteris actionibus existimationi hominum diligentia tantum et fides nostra; in hac etiam pietas subjicietur. Inde et liber crevit, dum ornare patriam, et amplificare gaudemus, pariterque et defensioni ejus servimus, et 4 gloriae. Tu tamen hæc ipsa, quantum ratio exegerit, reseca.

dicaverat, quamqnc lib. I, cp. 8. Pompeio Saturnino perpolieudammittit. Huic opinioni illud ctiam obstat, quod orationem, quam Pompeii limm subiicit, sermonem, non actionem, vocat : *actio* vero forensem potius orationem significat, quam ejus generis sermonem, quo nemo impugnatus, necno defensus fuit. Sed hoc levius : me id maxime dissentire cogit, quod in hac actione non pietatem tantum, sed et diligentiam et fidem se patriæ præstissime adfirmat. *Diligentia* autem et *fides* patroni virtutes sunt, qui patriæ, quam debet et promisit, operam præstat; non ejus, qui liberalitatib indulgens plus, qnam debet, ultro offert. Accedit, quod maximu inomenti est, quod se defensioni patriæ inservisse ait, quam non cepit oratio apud decuriones in patria, sed Romæ in senatu, vel apud iudices, a patrono patriæ habita. Nec in bibliotheca dedicanda frequentibus locorum descriptionibus prope poetis opus fuit, qnibus tamca hanc actionem distinctam fuisse affirmat. Deniqnc sermo a decurionibus Novocomensibus auditus nou ad eum modum ex crescere potuit, ut multa resecanda essent; nec per partes, sed totus, jam eo tempore Satur-

nino exhibitus fuit, quo de editione adhuc deliberabat : hanc vero orationem, quam ideo *librum* vocat, adeo extenderat, ut verendum haberet, ne lectoris intentionem fatigaret; neendum tota retractata, aut descripta erat, quum dc ea emitenda jam statutum esset. Postremo illie de parentum ac sua magnificencia maxime verba ficerat, nihil vulgi aut juventutis auribus dederat, quum non in propatulo, sed in curia dixisset : hic patriæ tantum gloria servivit; omniibus placere, et per plures dicendi species lectores tecuere studuit. Hæc omnia colligenti mihi et diligentius inter se comparanti, non de una cademqnc oratione in utraqne epistola agi, videtur. H. — *Actionem* et, etc. Rom. *Actionem* frequenter et a te efflagitata, et a me semper [i. sape] promissam, exhibui tibi; nondum tamen totam. Recte nondum, pro non. H. — *Nondum* etiam Cortina ex libris suis, quibus concinnant Excerpta Brumieri. Bene recepit Gierigius. S.

2. *Intentionem scribentis accommodes.* Ea intentione et cura lege et judica, qua ego scripsi. Mox enim Plinius suam in scribendo sollicitudinem commemorat. E.

3. *Servimus et glorie. Auctoritate*

Quoties enim ad fastidium legentium, deliciasque respicio, intelligo nobis commendationem ex ipsa mediocritate libri petendam. Idem tamen, qui a te hanc austoritatem exigo, cogor id, quod diversum est postulare, ut in plenisque frontem remittas. Sunt enim quaedam adolescentium auribus danda, præsertim si materia non refragetur: nam descriptiones locorum, quæ in hoc libro frequentiores erunt, non historice tantum, sed prope poetice prosequias est. Quod tamen si quis exstiterit, qui putet nos lautius fecisse, quam orationis severitas exigat: hujus (ut ita dixerim) tristitiam reliquæ partes actionis exorare debebunt. Adnixi certe sumus, ut quamlibet diversa genera lectorum, per plures dicendi species teneremus. Ac sicut veremur, né quibusdam pars aliqua secundum suam cu-

librorum, quos laudat Cortius, alteri *deservimus* prætuli. G. — Rom. *Pariter et defensioni ejus deservimus*, nou *servimus*. H. — Gierigins *deservimus* revocavit. Nil refert. S.

4. *Commendationem ex ipsa mediocritate.* Sic et Rom. sine etiam. H. — *Mediocritate.* Exiguo libelli ambitu, quem lectorum desidiosa molitiae postulat. E.

5. *Austeritatem.* Severitas bono sensu. Sumptum hoc a vino, quod vetustate accepit *austerum* saporem, atque hac ipsa austoritate comundenatur. En.

— *Adolescentium.* Qui locos latiores, lusus ingeui, et splendidiores ornatus amant. Unde hec ipsa in oratione a rhetoribus dicta sunt παραξιόν, γενικά, γενισύγχρονα, puerilia, juvenilia Latinis, de quibus in utraque Technolog. rhet. diximus. E.

6. *Lautius fecisse.* Ejecit Cortius verbum, quod omnes, credo, editi adhuc servaverunt, reposuitque

lautius, cui in hac re locum esse, idque ad sententiam Plinii optime convenire, facile illi fuit probare. Sed ipsum tamen *lautius* ita nobis lautum atque facetum videbatur, ut illud expungere nou possemus. Succurrebat Terentianus parasitus, qui Ean. III, 1, 37, de acute dicto, *Facete, inquit, lepide, laute.* Et ipse Tullius de Orat. I, 36: *In oratoris instrumento tam lautam supellectilem* (loquitur de philosophia, historia, antiquitate, etc.) *non videram.* Et quidni *lauta* sit oratio, quum sit apud eundem Ciceronem Bruto cap. XX, *unctior quædam splendidiorque consuetudo loquendi.* Ad ædificiorum etiam totiusque adeo vita splendorem referri, uotius est, quam ut commemorari pluribus debeat. G. — Rom. *Nos lautius fecisse, quam orationis facultas exigat.* Lege *lautius*, quod huic proprius est, quam *lautius*; et *severitas.* H. — *Lautius placuit etiam J. A. Eruestio.* Vid. Gesneri ad eum epistola. Sane *lautius* melius

jusque naturam non probetur : ita videmur posse confidere, ut universitatem oīnibus varietas ipsa commendet.
 8 Nam et in ratione conviviorum, quamvis a plerisque cibis singuli tempore inusitati, totam tanien cœnam laudare omnes solemus : nec ea, quæ stomachus noster recusat, adiungunt gratiam illis, a quibus capitur. Atque hæc ego sic accipi volo, non tanquam assecutum me esse credam, sed tanquam assequi laboraverim : fortasse non frustra, si

oppontitur severitati. Adstipulantur Excerpta Brummeri. S.

7. *Confidere*, ut. Rarissimum loquendi genus, et in bona ætate placue, puto, inauditum : quod libenter hic etiam tribuerem semibarbaro librario, qui verba fore vel futurum omiserit, nisi plura essent, in quibus Plinius actas paulatim a superiori seculi cura recessit. Et videtur constructio verbi *veror*, que precessit, traxisse similem, ad corrotundandum periodum. G. — Rom. • Ac sicut veremur, ne quibusdam pars aliqua secundum suam eujusque naturam non probetur : ita videmur posse *confidere*, ut universitatem omnibus varietas ipsa commendet. • Adhuc in omnibus, scriptis etiam [Falleris, vir eximie : Excerpta enim Lindenbrogiana perinde, ac liber tuus Romanus, videtur posse *confidere*. S.], videmur posse *confidere*, lectum est : ita vero Plinii locutum esse, nemo Latini sermonis haud imperitus credere potest, a quo decies ac sepius verbo *confidere* infinitivum, inquit, adjectum esse constat. Antea infinitivum *fore* excidisse patabam, idque juvenes, qui me audiebant, suspicari malebam, quam vitiosi sermonis auctorem habere Plinium. Idem postea magno Gesnero iumentem venisse vidi, idque vero tauto

similius existimavi, quanto frequentius, iisdem aut similibus syllabis et vocibus copulatis (ut hic *fidere* et *fore*), altera vel abundare visa est libri minus acutis, vel omissa parum attendentibus. Nunc vero longe men illi conjecture praefero Romani libri scripturam, in quo multis testibus non *confidere*, sed *confidere* est, latine satis, et ad rem accommodatissime. Priori enim verbo *veremur* non necesse est *confidere* opponi; quem videmur posse *confidere* simile aliiquid significet, et nihil aliud sit, quam spero me consecuturum esse. *Confidere* vero ut sibi jungere, nemo erit, qui nesciat. Cæsar. lib. I, de bello Gall. cap. 13 : • Quum id, quod ipsi diebus solemne consercerant, ut flumen transirent, illum uno die, inteligerent. • Cic. lib. II, Offic. cap. 3, 5 : • Ex quo conficitur, ut quidquid honestum sit, idem sit utile. • Ita enim ibi scripti, ubi vulgo efficitur. Id. lib. II, de invent. cap. 49 : • Ex quo conficitur, ut, si leges due conservari non possint, ea maxime conservanda patetur, que ad maximas res pertinere videantur. • H.

8. *Adiungunt gratiam illis, a quibus capitur. Rom. Adiungunt gratiam illis, quibus capitur. H.*

9. *Assecutum me esse*. Hoc ordine et Rom. H. — Vulg. ass. esse me.

modo tu curam tuam adinoveris, interim istis, mox iis, quae sequuntur. Dices te non posse satis diligenter id facere, nisi prius totam actionem cognoveris. Fateor: in præsentia tamen et ista tibi familiariora fient, et quædam ex his talia erunt, ut per partes emendari possint. Etenim si avulsum statuæ caput, aut membrum aliquod, insperceres, non tu quidem ex illo posses congruentiam aequalitatemque deprehendere, posses tamen judicare, an id ipsum satis elegans esset. Nec alia ex caussa principia librorum circumferuntur, quam quia existimatur pars aliqua etiam sine cæteris esse perfecta. Longius me provexit dulcedo quædam tecum loquendi: sed jam sincem faciam, ne modum, quem etiam orationi adhibendum puto, in epistola excedam, Vale.

Vide Cortium. S. — *Si modo*, etc. Rom. *Si modo tu curam tuam adinoveris*. H. — *Interim istis*. Quæ cum his litteris mitto. Vid. sq. 1. G. — *Mox iis, quæ sequuntur*. Rom. *Mox iis, quæ sequuntur, bene, non sequuntur*. H. — Accedit aliorum librorum auctoritas; ut non dubitem, Plinius futuro usum esse. S.

12. *Principia librorum*. Tale est illud, quod incipit *Orbem Romanum* apud Petronium. Tale est principium carminis, quod fabellarum

suarum IV, 6, Phædrus intexnit, jam Schefiero hic laudatum. G. — Nec alienum ab hoc loco videtur commemorare, quod Cicero Attico scribit epist. XVI, 6, se habere volumen proœmiorum, c quo eligere soleat, quum aliquod σύγγραμμα instituerit. E. — *Pars aliqua etiam sine cæteris*. Rom. *Pars aliqua et sine cæteris*. H. — Sic etiam Excerpta Lindenbrogiana. Cf. Interpr. ad Liv. I, 11, 3; I, 21, 2; XXII, 47, 9. S.

VI.

Exemplo sordidi simul et sumptuosi hominis Avitum monet, ut sordium et luxuriae societatem fugiat. Talibus monitis magnam addit vim ingenua quædam indignatio, et animus iis offensus, quæ ab honestate abhorrent. Ed.

C. PLINIUS AVITO^{*} SUO S.

LONGUM est altius repetere, nec refert, quemadmodum acciderit, ut homo minime familiaris cœnarem apud quemdam, ut sibi videbatur, lautum et diligentem; ut mihi, sordidum simul et sumptuosum: nam sibi et paueis optima quædam; cœteris vilia et minuta ponebat. Vinum etiam parvulis lagunculis in tria genera descripsérat, non ut potestas eligendi, sed ne jus esset recusandi; et aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis (nam gradatim amicos habet), aliud suis nostrisque libertis. Animadvertisit, qui mihi proximus recumbebat, et an probarem interrogavit. Negavi. *Tu ergo, inquit, quam consuetudinem sequeris?* Eadem omnibus pono. *Ad cœnam enim, non*

VI. * *Avito. Junius Avitus frater forsitan fuit Julii Aviti, cuius mortem luget, V, ep. 9. Ed.*

1. *Diligentem. Frugalem, quem hodie *economum* vocant. Sæpe ita optimi quique. Vid. Cic. in Verr. IV, 25. G. — Rhetoric. ad Herena. IV, 25, *diligentia est accurata conservatio suorum.* Cf. ibid. IV, 34. S.*

2. *Et aliud sibi et nobis. Sic etiam Rom. H. — Cortius ex Mediceo: aliud sibi et nobis. Placet. S.*

3. *Eadem omnibus pono. Rom. Respondi: eadem omnibus pono, ut*

Medic. H. — Respondi vix patem hic e margine in texum irrepisse. Vid. Cortium. S.

— *Ad cœnam. Bene Cellarius alindi ait ad frugam. Est enim cœna quasi *κοινὴ δαιτὴ, communis cibus, quem fere cum hospitiis capiunt lauiores: nota autem est, qua distinguuntur inter se alloquin similia.* G. — Quidni ita: *ad cœnam invito, ut cum coinvitis communis gaudio delecter, non ad notam, non ut quosdam ignominiose notam, et distinguam cibis et vino inæqualiter**

ad notam, invito: cunctisque rebus exæquo, quos mensa et toro aquavi. Etiame libertos? Etiam: convictores 4 enim tunc, non libertos, puto. Et ille: Magno tibi constat. Minime. Qui fieri potest? Potest: quia scilicet liberti mei non idem, quod ego, bibunt, sed idem ego quod liberti. Et, hercule, si gulæ temperes, non est onerosum, 5 quo utaris ipse, communicare cum pluribus. Illa ergo reprimenda, illa quasi in ordinem redigenda est, si sumptibus parcas, quibus aliquanto rectius tua continentia, quam aliena contumelia, consulas. Quorsum hæc? Ne tibi optimæ indolis juveni quorumdam in mensa luxuria specie frugalitatis imponat. Convenit autem amori in te mèo, quoties tale aliquid inciderit, sub exemplo præmonere, quid debeas fugere. Igitur memento, nihil magis esse vi- 7 tandum, quam istam luxuriæ et sordium novam societatem: quæ quum sint turpissima discreta ac separata, turpius junguntur. Vale.

adponendis. Mox enim alienam contumeliam commemorat. E. — Mihi quoque Cellarii ratio argutior quam verior videtur. Cæterum notam de animadversione censoria capiam. S. — *Quos mensa et toro aquavi.* Rom. *Quos toro et mensa aquavi.* Sed toro aquari plus est, quam mensa, ideoque postponendum. H. — *Torus,* lectus trielinaris. ED.

4. *Convictores enim tunc.* Rom. *Convictores tunc enim.* H. — Præstat hic ordo. S.

— *Sed idem ego, quod liberti.* Rom.
Sed idem ego, quod et liberti. H.

5. *Et Hercule.* Rom. *Et mehercule.* H. — *Quo utaris ipse, communicare cum pluribus.* Rom. *Quod utaris, communicare cum pluribus.* Non adest ipse. H.

6. *Quorsum hæc?* Rom. *Quorsus hæc?* H.

— *In mensa luxuria.* Rom. *Immensa luxuria.* H. — Ridiculus error, alios quoque libros obsidens. Vid. Cortium. S.

VII.

Narrat triumphalem statuam Spurinnæ ob res bene gestas, etiam filio ejus defuuctio aliam, solatii caussa, positam esse. Plura dicta sunt oratione. Etiam dispositio placet. ED.

C. PLINIUS MACRINO SUO S.

HERI a senatu Vestrieio Spurinnæ, principe auctore, triumphalis statua decreta est : non ita, ut multis, qui nunquam in acie steterunt, nunquam castra viderunt, nunquam denique tubarum sonum, nisi in spectaculis, audierunt : verum ut illis, qui decus istud sudore et sanguine et factis assequebantur : nam Spurinna Bructerum regem vi et armis induxit in regnum : ostentatoque bello, ferocissimam gentem (quod est pulcherrimum victoriae genus) terrore perdomuit. Et hoc quidem virtutis præmium; illud solatum doloris accepit, quod filio ejus Cottio, quem amisit absens, habitus est honor statuæ. Rarum id in juvane : sed pater hoc quoque merebatur, cuius gravissimo 4 vulncri magno aliquo fomento medendum fuit. Præterea

VII. 1. *Heri a senatu. Rom. Here a senatu. H.* — Recepit Gierius, parum sibi constans infra II, 14, 6, ubi *here*, item in libris reper-tum, contempait. Vid. Laurenberg. Antiquar. b. v. Vossius de Analog. I. IV, c. 19, init. Clav. Cic. h. v. S. — *Statua decreta est. Rom. Statua decreta, sine est. H.* — *Nunquam... tubarum sonum... audierunt. τοῖς μὴ περισταλμέναις.* Plutarch. Moral. p. 220. E. S. — *Decus. Decora... dici solebant ornamenta et præmia fortitudinis.* ED.

2. *Bructerum. Vid. Longol. ad Tac. German. c. XXXIII, p. 122. S.* — *Bructeri intra Rhenum, Luppiam (Lippe) et Amisiam (Ems) incolebant.* ED. — *Induxit. Cicero, opinor, scripsisset reduxit; si quidem hic de reductione agitur. S.* — *Ostentatoque bello. Ostentat bellum, qui copiæ eductis id minatur.* E. — *Ferocissimam gentem. Ipsos Bructeros, populum Germanicum.* E.

4. *Fomento. Tropice dicitur de solatiis, quæ valent ad leniendos animi dolores.* ED.

Cottius ipse tam elarum specimen indolis dederat, ut vita ejus brevis et angusta debuerit hae veluti immortalitate proferri: nam tanta ei sanitas, gravitas, auctoritas etiam, ut posset senes illos provoare virtute, quibus nunc honore adaequatus est. Quo quidem honore, quantum ego 5 interpretor, non modo defuneti memoriae, et dolori patris, verum etiam exemplo prospectum est. Acent ad bonas artes juventutem adolescentibus quoque (digni sint modo) tanta præmia constituta: acent príneipes viros ad liberos suscipiendos et gaudia ex superstibis, et ex amissis tam gloria solatia. His ex eaussis, statua Cottii publice 6 lator, nec privatim minus. Amavi consummatissimum juvenem tam ardenter, quam nunc impatienter requiro. Erit ergo pergratum mihi han^e effigiem ejus subinde intueri, subinde respicere, sub hac consistere, præter hanc commeare. Etenim si defunctorum imagines domi positæ, dolorem nostrum levant, quanto magis eæ, quibus in celeberrimo loco non modo species et vultus illorum, sed honor et gloria refertur? Vale.

5. Digni sint modo. Rom. Ut digni sint modo, minus eleganter. H. — Acent principes, etc. Rom. Acent principes viros ad liberos suscipiendos et gaudia ex superstibis, et amissis tam gloria solatia. Emeudatius, quam vulgo, et ex amissis... solatia. Nam ad suscipiendos liberos parentes acent, non ex amissis, sed amissis liberis gloria solatia. Solatia ex ea re sunt, qua ipsa est solatio: ex liberis vero amissis orbis parentibus nihil est solatii. Lib. I, ep. 12, 2. *Nam utcunque in illis, qui morbo finiuntur, magnum ex

ipsa necessitate solatium est.* Tacit. Ann. I. III, cap. 6. * Convenisse, recenti dolore luctum et ex macro solatia: ubi Tacitus mærorem et lacrimas inter solatia luctus refert. Itaque præpositio ex, præiente Romano exemplari, delenda est, ut intelligantur solatia, que reliqua suut parentibus, qui liberos amiserunt. H.

7. Quanto magis er. Rom. quanto magis haec. H. — Ita et Cortius. Beue. S. — Sed honor etiam et gloria. Rom. Sed honor et gloria. H. — De defunct. cultu v. Plin. H. N. XXXIV, 4. Ed.

VIII.

Ad Larium lacum rusticari optat. Duas imagines hæc epistola habet, vita otiosa, et negotiis impedita. En.

C. PLINIUS CANINIO SUO S.

STEDES? an piscaris? an venaris? an simul omnia? Possunt enim omnia simul fieri ad Larium nostrum: nam lacus pisces, feras silvæ, quibus lacus cingitur, studia altissimus iste secessus, affatim suggestur. Sed sive omnia simul, sive aliquid facias, non possum dicere, in video: angor tamen, non et mihi licere, quæ sic concupisco, ut ægri vinum, balinea, fontes. Nunquamne hos arctissimos laqueos, si solvere negatur, abrumpam? Nunquam, puto: nam veteribus negotiis nova accrescunt, nec tamen priora peraguntur: tot nexibus, tot quasi catenis majus in dies occupationum agmen extenditur. Vale.